
Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profesní životopis a publikační činnost 
 

Mgr. Jaroslav Vacek 
 

Ke dni: 15. ledna 2018 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

……………………………………………………….. 
Jaroslav Vacek 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 2 

Základní informace 
 
datum narození 20. 9. 1976 

bydliště  Pražského 638/30, 152 00 Praha 5-Hlubočepy 

telefon  777 815 149 

mail  jaroslav.vacek@lf1.cuni.cz   

ORCID  0000-0002-2573-855X 

Scopus ID 57193569362 

ResearcherID J-6678-2012 

 

 
Oblasti vědeckého zájmu  
 

Výzkum užívání a uživatelů drog vč. drogové politiky, kvalitativní a kvantitativní metodologie, nelátkové závislosti 
(závislosti bez substancí), návykové a impulzivní poruchy, využití moderních technologií v prevenci a léčbě 
závislostí, rekreační užívání drog, změněné stavy vědomí 

 

Vzdělání  
 

2012 – dosud Studium doktorského studijního programu adiktologie, 1. LF UK v Praze 

1997 – 2003  Studium jednooborového magisterského studia psychologie, FF UP Olomouc 

1995 – 1996  Studium informatiky, MFF UK Praha (nedokončeno) 

1992 – 1995  Gymnázium Kladno – Sítná 

 
Semináře, kurzy, výcviky 
 

2012 – 2017 Psychoterapeutický sebezkušenostní výcvik SUR (600 hodin) 

2010 Náročné komunikační situace, Oddělení pro léčbu závislostí VFN (10 hodin) 

2010 Prezentační dovednosti, projekt VZKAS, FF UP Olomouc (18 hodin) 

2010 Metodologie a statistika v SPSS, projekt VZKAS, FF UP Olomouc (18 hodin) 

2007 Facilitace, ICN (20 hodin) 

2006 Arteterapie, ESET-HELP o.s. (20 hodin) 

2006 Neverbální komunikace, ESET-HELP o.s. (20 hodin) 
 

Pracovní zkušenosti 
 

2005 – dosud pedagogický, výzkumný a poradenský pracovník, Klinika adiktologie, 1. lékařská fakulta, 
Univerzita Karlova v Praze, Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 

2012 – dosud  vedoucí Online adiktologické poradny Adiktologické ambulance, Klinika adiktologie, 1. lékařská 
fakulta, Univerzita Karlova v Praze, Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 

2009 – 2011 lektor, vedoucí vzdělávacího subprojektu, Katedra psychologie, Filozofická fakulta, Univerzita 
Palackého, Olomouc 

2008 – 2012 odborný vedoucí a manažer mezinárodních projektů, o.s. Chilli.org, Praha 

2008 – 2009 výzkumný pracovník, Institut pedagogicko-psychologického poradenství ČR, Praha 

2007 – 2008 výzkumný pracovník, Psychiatrická klinika VFN, Praha 

2006 – 2007 lektor podpůrných vzdělávacích aktivit, Ústav lékařské biochemie, 1. lékařská fakulta, 
Univerzita Karlova v Praze 

1995 – 1997  Senior check-in manager (pracovník odbavení), Czech Ogden Airhandling (Menzies Group), 
Letiště Praha Ruzyně 

mailto:jaroslav.vacek@lf1.cuni.cz
http://orcid.org/0000-0002-2573-855X
http://www.scopus.com/authid/detail.url?authorId=57193569362
http://www.researcherid.com/rid/J-6678-2012


Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 3 

 
Členství v odborných společnostech, pracovních skupoinách a redakčních radách 
 

Redakční rada časopisu Adiktologie – statistický konzultant, člen redakční rady 

Pracovní skupina pro nelátkové závislosti Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky – člen 

Společnost pro návykové nemoci při ČLS JEP – řádný člen 

Psychiatrická společnost ČLS JEP – řádný člen 

 

 
Řešené výzkumné projekty  
 

2012 – 2014 Člen výzkumného týmu projektu Metamfetamin: Craving a užití při přechodu z rezidenční do 
ambulantní léčby ((PRVOUK-P03/LF1/9) 

2012 Řešitel rozvojového projektu Rozšíření adiktologické webové poradny o modul krátké 
intervence pro rizikové uživatele alkoholu (MZ ČR SOZ/10227/412/2012/1) 

2010 – 2011 Člen výzkumného týmu projektu Úmrtnost a zdravotní stav klientů pražských nízkoprahových 
zařízení pro injekční uživatele nelegálních drog z roku 1994 - follow-up studie (IGA MZ ČR 
NS10032) 

2009 – 2010  Člen výzkumného týmu projektu Školní dotazníková studie o návykových látkách, dalších 
formách rizikového chování a pilotní studie o užívání těkavých látek na základních školách 
praktických: Karlovarský kraj 

2009 – 2010 Člen výzkumného týmu projektu Užívání návykových látek u dětí a dospívajících z etnických 
minorit s důrazem na přenos poznatků a zkušeností z Norska ohledně výzkumu, vývoje a úpravu 
programů pro selektivní a indikovanou prevenci – řešitel kvantitativní a kvalitativní pilotní 
studie (Finanční mechanismy EHP a Norska a státní rozpočet ČR, Fond pro podporu výzkumu – 
A/CZ0046/1/0006) 

2009 Člen výzkumného týmu projektu Školní dotazníkové studie o rizikovém chování a předčasných 
odchodech v rámci projektu PROPOS (IPPP) 

2008 Člen výzkumného týmu projektu Školní dotazníková studie o návykových látkách, rizikovém 
chování a volnočasových aktivitách: Plzeň, 2008 

2008 – 2009 Řešitel projektu Příčiny předčasných odchodů ze středního školního vzdělávání u žáků ze 
sociokulturně znevýhodněného prostředí, průzkum pro projekt PROPOS (IPPP) 

2007 – 2008 Řešitel projektu Školní dotazníkové studie o návykových látkách, rizikovém chování a 
volnočasových aktivitách ve školách zřizovaných městskou částí Praha 2 

2007 – 2008 Člen výzkumného týmu projektu Role lékáren v prevenci infekčních chorob u injekčních 
uživatelů drog v České republice – řešitel kvalitativní substudie (IGA MZ ČR NR9447) 

2006 – 2007 Člen výzkumného týmu projektu Evaluace kampaně Domluvme se! (BESIP, Ministerstvo 
dopravy ČR) 

2005 – 2006 Člen výzkumného týmu projektu Zhodnocení stavu užívání návykových látek a služeb určených 
jejich uživatelům na území bývalého okresu Nový Jičín (řešitel substudií ESPAD, infekční 
onemocnění a analýza institucionálního kontextu) 

2004 – 2005 Člen výzkumného týmu projektu Analýza současného stavu a potřeb v oblasti drogových služeb 
na území hl. m. Prahy určených příslušníkům národnostních menšin a přistěhovalcům 

2001 – 2004 Člen výzkumného týmu projektu zaměřeného na dlouhodobé uživatele konopných drog (GAČR 
406/02/1449/A). 

2003 – 2004 Člen výzkumného týmu projektu Evaluace protidrogových opatření a programů realizovaných 
ve Středočeském kraji – řešitel substudie Analýza institucionálního kontextu poskytování služeb 
v oblasti protidrogové politiky Středočeského kraje 

2002 – 2003 Řešitel kvalitativní substudie Prožitek akutní intoxikace konopnými drogami longitudinálního 
projektu CANLONG (GAČR 406/02/1449/A) 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 4 

 

 

 
Výuková činnost 
 

2004 – dosud Metodologické vedení bakalářských a diplomových prací z oblasti klinické psychologie, 
adiktologie, epidemiologie a transpersonální psychologie (UP Olomouc, UK Praha, MU Brno, 
UJEP Ústí nad Labem) 

 
2006 – dosud Bakalářský a magisterský studijní obor adiktologie (1. LF UK): výuka a vedení seminářů 

metodologie adiktologického výzkumu, výzkumného praktika, neverbální komunikace, 
svépomocných systémů v adiktologii, závislostí na procesech (nelátkové závislosti, návykové a 
impulzivní poruchy, závislosti na procesech), lektor poradenského a psycho-sociálního výcviku 

2006 – dosud  lektorská činnost v dalším vzdělávání v adiktologii (Klinika adiktologie 1. LF UK v Praze, 
Katedra psychologie FF UK v Praze, Sdružení SCAN, Institut postgraduálního vzdělávání ve 
zdravotnictví, Česká lékařská společnost, Institut pedagogicko-psychologického poradenství 
ČR, Chilli.org, WHITE LIGHT I., Sdružení Podané Ruce – IES, Semiramis) 

 
2003 – 2009 Výuka transpersonální psychologie a vedení seminářů na UP Olomouc, vedení zážitkových 

pobytových seminářů transpersonální psychologie 
 

Publikace chronologicky 

 
2003 
 
ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY (NEOPUBLIKOVANÉ): 
 
Vacek, J. (2003). Prožitek akutní intoxikace konopnými drogami. Nepublikovaná diplomová práce, Univerzita 
Palackého, Olomouc. 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ZAHRANIČNÍCH ČASOPISECH:  
 
Miovský, M., Vacek, J., & Řehan, V. (2003). Kvalitativní přístup ve výzkumu klasifikace prožitků intoxikace 
způsobené konopnými drogami. Alkoholizmus a drogové závislosti (Protialkoholický obzor), 38, 4-5. 
 
2004 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Vacek, J. (2004). Prožitek akutní intoxikace konopnými drogami: nepříznivé reakce (příspěvek k diagnostice 
F12.0x). Adiktologie, 1, ročník 4, str. 76-85. 
 
Vacek, J. (2004). Klasifikace prožitku akutní intoxikace konopnými drogami: klinické souvislosti s drogovou 
kariérou. Adiktologie 4, ročník 4, 526-542. 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 
Vacek, J. (2004). Analýza institucionálního kontextu poskytování služeb v oblasti protidrogové politiky kraje. 
Závěrečná zpráva č. 2 projektu Evaluace protidrogových opatření a programů realizovaných ve Středočeském 
kraji. NTI consulting s.r.o., Liberec. 
 
2005 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 5 

Vacek, J., Gabrhelík, R., Miovská, L. & Miovský, M. (2005). Analýza současného stavu a potřeb v oblasti drogových 
služeb na území hl. m. Prahy určených příslušníkům národnostních menšin a přistěhovalcům. Zpráva z výzkumu. 
Tišnov: Sdružení SCAN. 
 
 
2006 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Gabrhelík, R., Vacek, J., & Miovský, M. (2006). Prokrastinace: Validizace sebeposuzovací škály na populaci 
studentů vysokých škol. Československá psychologie, 50, 4, 361-371. 
 
Vacek, J. (2006). Konference o primární prevenci rizikového chování. Psychiatrie, 10, 2, 127. 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
Miovský, M., Janíková, B., Gabrhelík, R., Gajdošíková, H., Grohmannová, K., Miovská, L., Müllerová, P., 
Radimecký, J., Šucha, M., & Vacek, J. (2006). Závěrečná zpráva projektu analýzy potřeb léčených uživatelů 
návykových látek z hlediska jejich uplatnitelnosti na trhu práce. Zpráva z výzkumu. Praha: Sdružení SCAN, 59 s. 
 
Gabrhelík, R., Vacek, J., Miovská, L., & Miovský, M. (2006). Zhodnocení stavu užívání návykových látek a služeb 
určených jejich uživatelům na území bývalého okresu Nový Jičín. Zpráva z výzkumu. Praha: Sdružení SCAN, 89 s. 
 
2007 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 
Vacek, J. (2007). Konopné drogy a jejich užívání. In Janíková, B. & Daněčková, T. (2007). Učební texty ke 
specializačnímu studiu pro školní metodiky prevence. Praha: Centrum adiktologie Psychiatrické kliniky, 1. 
lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze. 
 
Vacek, J. (2007). Konopné drogy – intoxikace a rizika. In Janíková, B. & Daněčková, T. (2007). Učební texty ke 
specializačnímu studiu pro školní metodiky prevence. Praha: Centrum adiktologie Psychiatrické kliniky, 1. 
lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze. 
 
Vacek, J. (2007). Rizikové chování – herní automaty, internet, mobil. Projevy a intervence. In Janíková, B. & 
Daněčková, T. (2007). Učební texty ke specializačnímu studiu pro školní metodiky prevence. Praha: Centrum 
adiktologie Psychiatrické kliniky, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze. 
 
Mravčík, V., Chomynová, P., Orlíková, B., Škrdlantová, E., Trojáčková, A., Petroš, O., Vopravil, J., & Vacek J. (2007). 
Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2006. Praha: Úřad vlády České republiky. 
 
2008 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Vacek, J., Gabrhelík, R., & Miovský, M. (2008). Zapojení lékáren do systému služeb pro uživatele nelegálních drog: 
výsledky kvalitativní studie. Adiktologie, 8 (4), 300-319. 
 
KAPITOLA V MONOGRAFII: 
 
Miovský, M., Gabrhelík, R., Vacek, J., & Hanuš, L.O. (2008). Historie užívání konopí a konopných drog. In 
Miovský, M. et al. Konopí a konopné drogy. Adiktologické kompendium. Praha: Grada. 21-62. 
 
Miovská, L., Vacek, J., & Gabrhelík, R. (2008). Uživatelé konopných drog. In Miovský, M. et al. Konopí a konopné 
drogy. Adiktologické kompendium. Praha: Grada. 162-168. 
 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 6 

Vacek, J. (2008). Behaviorální projevy akutní intoxikace. In Miovský, M. et al. Konopí a konopné drogy. 
Adiktologické kompendium. Praha: Grada. 219. 
 
Vacek, J. (2008). Prožitek akutní intoxikace. In Miovský, M. et al. Konopí a konopné drogy. Adiktologické 
kompendium. Praha: Grada. 220-240. 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 
Vacek, J. (2008). Školní dotazníková studie o návykových látkách, rizikovém chování a volnočasových aktivitách: 
Praha 2, 2007. Závěrečná zpráva z výzkumu. Tišnov: Sdružení SCAN. 
 
Vacek, J., Pacnerová, H., & Menclová, M. (2008). Příčiny předčasných odchodů ze středního školního vzdělávání 
u žáků ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, průzkum pro projekt PROPOS. Praha: Centrum adiktologie a 
IPPP ČR. 
 
Vacek, J., Šejvl, J. & Miovský, M. (2008). Školní dotazníková studie o návykových látkách, rizikovém chování a 
volnočasových aktivitách: Plzeň, 2008. Závěrečná zpráva z výzkumu. Tišnov: Sdružení SCAN. 
 
Gabrhelík, R., Miovský, M., Vacek, J. (2008). Lékárny v systému veřejnozdravotní péče o injekční uživatele 
návykových látek. Závěrečná zpráva z výzkumu. Boskovice: Albert. 69 s. 
 
2009 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Adámková, T., Vondráčková, P., & Vacek, J. (2009). Užívání alkoholu u vysokoškolských studentů. Adiktologie, 9 
(2), 96-105. 
 
Vondráčková Holcnerová, P., Vacek, J., & Košatecká, Z. (2009). Závislostní chování na internetu a jeho léčba. 
Česká a slovenská psychiatrie, 6-8, 281-289. 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 
Vondráčková, P., & Vacek, J. (2009). Závislostné správanie na internete. Sociálna prevencia, 2, 4-7.  
 
Vondráčková, P., Grohmannová, K., & Vacek, J. (2009). Psychoaktivní látky a závislostní chování u vysokoškoláků: 
Prevalence, vzorce užívání, rizika a možnosti intervence (Zaostřeno na drogy). Praha: Úřad vlády České republiky. 
 
Pacnerová, H., Vacek, J., & Mikulková, G. (2009). Školní dotazníková studie o rizikovém chování a předčasných 
odchodech v rámci projektu PROPOS. Závěrečná zpráva z výzkumu. Praha: IPPP ČR. 
 
Vacek, J., Miovský, M., & Gabrhelík, R. (2009). Analýza sociálních a zdravotně-sociálních služeb určených 
uživatelům návykových látek na území Středočeského kraje z hlediska jejich potřebnosti a dostupnosti. Závěrečná 
zpráva z výzkumu. Praha: Proadis o.s. a Centrum adiktologie PK VFN a 1.LF UK v Praze. 
 
Vacek, J., Šťastná, L., & Miovský, M. (2009). Užívání těkavých látek dětmi z etnických skupin, pilotní studie. 
Závěrečná zpráva z výzkumu. Praha: Centrum adiktologie, Psychiatrická klinika 1. lékařské fakulty a Všeobecné 
fakultní nemocnice, Univerzita Karlova v Praze. 
 
2010 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ZAHRANIČNÍCH ČASOPISECH:  
 
Vacek, J., & Holcnerová, P. (2010). Užívání návykových látek u vysokoškolských studentů v České republice. 
Alkoholizmus a drogové závislosti (Protialkoholický obzor), 45(3), 129-148. 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 7 

 
Holcnerová, P., & Vacek, J. (2010). Využití internetu v léčbě abúzu a syndromu závislosti na alkoholu. 
Adiktologie, 10(2), 110-119. 
 
Vacek, J., Šťastná, L., Miovský, M., Adámková, T., Šejvl, J., & Holcnerová, P. (2010). Užívání těkavých látek dětmi 
z etnických minorit: výsledky pilotní studie. Adiktologie, 10(4), 214–225. 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 
Vacek, J., Šťastná, L., & Miovský, M. (2010). Užívání těkavých látek dětmi z etnických skupin: Kvantitativní a 
kvalitativní pilotní studie. Praha: Centrum adiktologie PK 1. LF a VFN UK. 
 
Lepík, F., Dolejš, M., Miovský, M., & Vacek, J. (2010). Školní dotazníková studie o návykových látkách, dalších 
formách rizikového chování a pilotní studie o užívání těkavých látek na základních školách praktických: 
Karlovarský kraj. Tišnov: SCAN. 
 
2011 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Staňková, N., & Vacek, J. (2011). Klient substituovaný buprenorfinem v doléčovacích zařízeních v kontextu 
skupinové psychoterapie. Adiktologie, 11(3), 134-141. 
 
Spůrová, N., Kalina, K., & Vacek, J. (2011). Sebemedikace konopím u onkologicky nemocných: kvalitativní 
sonda. Adiktologie, 11(Supplementum), 42-47. 
 
Šafránková, M., & Vacek, J. (2011). Souvislosti užívání konopných drog se sociometrickým statusem studenta ve 
školní třídě: případová studie. Adiktologie, 11(Supplementum), 18-27. 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 
Saberžanovová, P. Ch., & Vacek, J. (2011). Preventivní a harm reduction programy v prostředí zábavy – návrh 
standardů odborné způsobilosti (Zaostřeno na drogy 2/2011). Praha: Úřad vlády České republiky. 
 
2012 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Burešová, Z., & Vacek, J. (2012). Alkohol u studentů 1. LF UK: Prevalence užívání a související rizikové chování. 
Adiktologie, 12(2), 90-101. 
 
Vacek, J., & Vondráčková, P. (2012). Přístup harm reduction k užívání alkoholu. Adiktologie, 12(2), 138-151. 
 
KAPITOLA V MONOGRAFII: 
 
Vacek, J. (2012). Elektronická média v primární prevenci. In Miovský, M. (Ed.). Výkladový slovník základních 
pojmů školské prevence rizikového chování. Praha: Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze. 33-38. 
 
2013 
 
ČLÁNKY V ZAHRANIČNÍCH ČASOPISECH S IF: 
 
Miovsky, M., Zima, T., Popov, P., Fidesova, H., Vacek, J., Belackova, V., Janikova, B. (2013). The Prohibition of 
Distillates in The Czech Republic in Reaction on Methyl-Alcohol on Legal and Illegal Markets in 2012: 
Preliminary Results with Focus on Consumption and Availability of Spirit During the Prohibition. [Meeting 
Abstract]. Alcohol and Alcoholism, 48, 38-38. (IF 2.092) 
 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 8 

OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 
Vacek, J., & Staněk, P. (2013). Patologické hráčství u krupiérů: může být prevence prostřednictvím profesionálů 
účinná? Příspěvek v konferenčním sborníku: Patologické hráčství: Možnosti léčby, služby poskytující pomoc 
v této oblasti a jejich financování. Sborník příspěvků přednesených na stejnojmenné konferenci. Praha: EDAD 
s.r.o. 
 
2014 
 
ČLÁNKY V ZAHRANIČNÍCH ČASOPISECH S IF: 
 
Gabrhelík, R., Vacek, J., & Mišta, J. (2014). A Successful Strategy to Estimating Needles and Syringes 
Consumption by Injecting Drug Users in the Czech Republic. Adiccionés, 26(1), 62-68. (IF 1,015) 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Vondráčková, P., Vacek, J., & Masaryková, A. (2014). Evaluace online svépomocného programu pro osoby se 
závislostním chováním na internetu. Česká a slovenská psychiatrie, 110(1), 7-17. 
 
Vacek, J., & Vondráčková, P. (2014). Behaviorální závislosti: klasifikace, fenomenologie, prevalence a terapie. 
Česká a slovenská psychiatrie, 110(3), 144-150. 
 
Vondráčková, P., Vacek, J., & Svobodová, K. (2014). Charakteristika uživatelů online svépomocného programu 
pro osoby se závislostním chováním na internetu: projevy, motivace, negativní důsledky a přínosy jeho 
omezení. Adiktologie, 14(1), 66-78. 
 
Vondráčková, P., Mazáková, T., Roubalová, A., & Vacek, J. (2014). Vztahová vazba klienta 
v psychoterapeutickém procesu. Psychoterapie 8 (3), 201-215. ISSN: 1802-3983. 
 
OSTATNÍ PUBLIKACE: 
 
Vacek, J. (2014). Identifikace a řešení rizik spojených s hraním hazardních her. Příručka pro obce a jejich 
zastupitele. Praha: Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti, Úřad vlády České republiky. 
ISBN 978-80-7440-102-2. 
 
2015 
 
KAPITOLA V MONOGRAFII: 
 
Vacek, J., & Vondráčková, P. (2015). Závislosti na procesech. In Kalina, K. (Ed.) Klinická adiktologie. Praha: Grada 
Publishing a.s. 513-527. ISBN 978-80-247-4331-8. 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Čablová, L., Geyerová, P., & Vacek, J. (2015). Nutriční návyky a změny ve skladbě výživy u pacientů léčících se ze 
závislosti na alkoholu ve vybraných psychiatrických nemocnicích ČR: Pilotní studie. Adiktologie, 15(3), 204-214. 
ISSN 1213-3841.  
 
Novotná, P., & Vacek, J. (2015). Užívání návykových látek na freeparties: terénní dotazníkové šetření 2012. 
Adiktologie, 15(2), 150-162. ISSN 1213-3841. 
 
2016 
 
ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH V ČR: 
 
Česneková, M., & Vacek, J. (2016). Přínos hagioterapie v léčbě závislostí očima klientů. [The contribution of 
hagiotherapy to addiction treatment: A patient’s perspective.] Adiktologie, 16(1), 18-24. ISSN 1213-3841. 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 9 

 
Běláčková, V., Janíková, B., Tomková, A., Vacek, J., Zábranský, T., Mravčík, V., & Csémy, L. (2016). Užívání 
nových syntetických drog mezi problémovými uživateli drog – prevalence, vzorce užívání a související rizika jako 
výzva pro programy snižování škod v České republice. [The Use of NSDs among Problem Drug Users – 
Prevalence, Patterns of Use, and Related Risks as a Challenge for Harm Reduction Programmes in the Czech 
Republic.] Adiktologie, 16(2), 106–119. ISSN 1213-3841. 
 
2017 
 
ČLÁNKY V ZAHRANIČNÍCH ČASOPISECH S IF: 
 
Běláčková, V., Vacek, J., Janíková, B., Mravčík, V., Zábranský, T., Ivanovová, L., & Csémy, L. (2017). “Just another 
drug” for marginalized users: The risks of using synthetic cathinones among NSP clients in the Czech Republic. 
Journal of Substance Use, 1-7. doi:10.1080/14659891.2016.1271034 (IF 0,770) 
 
Vacek, J., Gabrhelík, R., & Voňková, H. (2017). A Successful Strategy for Linking Anonymous Data from 
Students' and Parents' Questionnaires Using Self-Generated Identification Codes. Prevention Science, 18, 450-
458. doi:10.1007/s11121-017-0772-6 (IF 2,570) 
 
Běláčková, V., Janíková, B., Vacek, J., Fidesová, H., & Miovský, M. (2017). “It can’t happen to me”: Alcohol 
drinkers on the 2012 outbreak of methanol poisonings and the subsequent prohibition in the Czech Republic. 
Nordic Studies on Alcohol and Drugs. doi: 10.1177/1455072517733597 (IF 0,746)  
 
 
 

  



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 10 

Referáty, konference, semináře atd. 
 
2004 
 
Vacek, J. (2004): Analýza institucionálního kontextu. Příspěvek přednesený na semináři Vzdělávání krajských 
protidrogových koordinátorů, 12. – 13. ledna 2004, Horní Bradlo. 
 
Vacek, J. (2004): Prožitek akutní intoxikace konopnými drogami. Referát přednesený na II. celostátní konferenci 
'Kvalitativní přístup v psychologickém výzkumu' a I. celostátní konferenci 'Kvalitativní přístup v adiktologickém 
výzkumu.' 26. – 28. ledna 2004, Olomouc. 
 
Vacek, J. (2004): Klasifikace prožitku akutní intoxikace konopnými drogami: klinické souvislosti s drogovou 
kariérou. Příspěvek přednesený na X. národní konferenci Společnosti pro návykové nemoci a 43. konferenci AT 
sekce ČLS JEP, 24. – 28. května 2004, Měřín. 
 
Vacek, J., & Broža, J. (2004). Poskytování služeb v oblasti protidrogové politiky kraje: analýza institucionálního 
kontextu. Příspěvek přednesený na II. krajské protidrogové konferenci Středočeského kraje. 18. – 19. listopadu 
2004, Měřín. 
 
2005 
 
Vacek, J., Miovský, M., & Broža, J. (2005). Analýza institucionálního kontextu poskytování služeb v oblasti 
protidrogové politiky kraje. Referát přednesený na III. celostátní konferenci 'Kvalitativní přístup v psychologickém 
výzkumu' a II. celostátní konferenci 'Kvalitativní přístup v adiktologickém výzkumu.' 17. – 19. ledna 2005, 
Olomouc. 
 
Gabrhelík, R., & Vacek, J. (2005). Harm Reduction: Čím mohou lékárníci přispět v systému prevence dopadu 
užívání drog. Prezentace v rámci pracovní schůze pořádané OSL Zlín ve spolupráci s ČLK Praha. 22. března 2005, 
Zlín. 
  
Gabrhelík, R., Vacek, J., Miovská, L., &  Miovský, M. (2005). Potřeby příslušníků národnostních menšin a 
přistěhovalců v oblasti drogových služeb na území hl. m. Prahy. Referát přednesený na 44. celostátní AT 
konferenci a XI. Konferenci SNN při‚ ČLS JEP. 2.-6. května 2005, Měřín. 
  
Vacek, J., Gabrhelík, R., Miovská, L., &  Miovský, M. (2005). Příslušníci národnostních menšin v pražských 
nízkoprahových službách z perspektivy pracovníků těchto služeb. 44. celostátní AT konference a XI. Konference 
SNN při‚ ČLS JEP. 2.-6. května 2005, Měřín. 
 
2006 
 
Gabrhelík, R., Vacek, J., Miovská, L., Miovský, M. (2006). Zhodnocení stavu užívání návykových látek a služeb 
určených jejich uživatelům na území bývalého okresu Nový Jičín. Referát přednesený na 45. celostátní AT 
konferenci a XII. Konferenci SNN při‚ ČLS JEP. 21.-25. května 2006, Měřín. 
 
Vacek, J., Gabrhelík, R., Miovská, L., Miovský, M. (2006). Výsledky školní dotazníkové studie v okrese Nový Jičín. 
Referát přednesený na 45. celostátní AT konferenci a XII. Konferenci SNN při‚ ČLS JEP. 21.-25. května 2006, Měřín. 
 
2007 
 
Vacek, J. (2007). Závislost na internetu: nemoc, příznak nebo nesmysl? Příspěvek přednesený na 46. celostátní 
AT konferenci a XIII. Konferenci SNN při ČLS JEP. 6.-10. května 2007, Měřín. 
 
Vacek, J. (2007). Závislost na počítačových hrách. Příspěvek přednesený v rámci semináře na pracovní schůzi SNN 
ČLS JEP. 6. června 2007, Praha. 
 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 11 

Vacek, J. (2007). Virtual reality addiction (Závislost na virtuální realitě). Příspěvek přednesený na XIX. světovém 
kongresu Světové společnosti sociální psychiatrie. 21.-24. října 2007, Praha. 
 
Gabrhelík, R., Radimecký, J., & Vacek, J. (2007). Evaluace e-learningových prezentací. Poster prezentovaný na 
konferenci MEFANET 2007: celostátní konference lékařských fakult ČR na téma e-learning a zdravotnická 
informatika ve výuce lékařských oborů, 21.-22. 11. 2007, Hotel Voroněž I, Brno. 
 
2008 
 
Vacek, J., Gabrhelík, R., & Miovský, M. (2008). Mohou se pracovníci lékáren aktivně zapojit do systému služeb 
harm reduction? A chtějí vůbec? Předběžné výsledky kvalitativního výzkumu. Příspěvek přednesený na XIV. 
mezinárodní konferenci SNN ČLS JEP a 47. mezinárodní konferenci AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 
11.-14. 5. 2008, Měřín. 
 
Vacek, J. (2008). Technologické závislosti: rozdělení a možnosti prevence a terapie. Příspěvek přednesený na V. 
ročníku česko-slovenské konference Primární prevence rizikového chování, 10.-11. 11. 2008, Praha. 
 
2009 
 
Holcnerová, P., & Vacek, J. (2009). Využití internetu v prevenci a léčbě poruch vyvolaných užíváním alkoholu. 
Seminář Psychiatrické kliniky VFN, Praha, 9. září 2009. 
 
Holcnerová, P., & Vacek, J. (2009). Internet in the prevention and treatment of alcohol use disorders. Příspěvek 
přednesený na 7th International Conference Cyberspace 09, 20. – 21. listopadu 2009, MU Brno. 
 
Vacek, J. (2009). Nelátkové závislosti – rozdělení, rizika, terapie. Seminář realizovaný v rámci kurzu Aktuality 
v drogové problematice pro pracovníky Vězeňské služby ČR, 3. prosince 2009, Stráž pod Ralskem. 
 
Vacek, J. (2009). Konopné drogy – akutní a dlouhodobé účinky, rizika a terapie. Seminář realizovaný v rámci kurzu 
Aktuality v drogové problematice pro pracovníky Vězeňské služby ČR, 3. prosince 2009, Stráž pod Ralskem. 
 
2010 
 
Vacek, J., Šťastná, L. & Miovský, M. (2010). Užívání těkavých látek dětmi z etnických skupin v ČR. Příspěvek 
přednesený na konferenci Užívání návykových látek u dětí z etnických minorit, 25. 3. 2010, Praha.  
 
Vacek, J., & Holcnerová, P. (2010). Využití internetu v prevenci a léčbě poruch vyvolaných užíváním alkoholu. 
Příspěvek přednesený na XVI. mezinárodní konferenci SNN ČLS JEP a 49. mezinárodní konferenci AT sekce 
Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 25. – 29. 4. 2010, Špindlerův Mlýn. 
 
Saberžanovová, P. Ch., & Vacek, J. (2010). Safer Party project: the Effectiveness of jointing Diversities (Projekt 
Safer Party: Efektivita spojování odlišností). Příspěvek přednesený na konferenci Club Health 2010 – 6th 
International conference on Nightlife, Substance Use and Related Health Issues, 7. – 9. 6. 2010, Curych, 
Švýcarsko. 
 
Vacek, J., & Holcnerová, P. (2010). Přehled adiktologických služeb poskytovaných prostřednictvím internetu. 
Příspěvek přednesený na 9. slovenské a 50. československé AT konferenci, 8. - 10. 10. 2010, Revúčka, Slovensko. 
 
Vacek, J. (2010). Počítače, internet a další technologie u dětí a dospívajících – rizika a jejich prevence. Vyžádaný 
referát přednesený na I. krajské konferenci prevence kriminality a rizikového chování Karlovarského kraje, 22. – 
23. 9. 2010, Sokolov. 
 
Vacek, J. (2010). Užívání těkavých látek dětmi z etnických skupin v ČR. Příspěvek přednesený na celodenním 
Semináři o komunitní spolupráci (Sdružení Podané ruce), 13. 12. 2010, Brno. 
 
 
 



Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 12 

2011 
 
Novák, P., Holcnerová, P., Nevoralová, M., & Vacek, J. (2011). Online svépomocný program pro osoby závislé na 
internetu. In: Šucha, M. (Ed.) Kniha abstrakt z XVII. Celostátní konference Společnosti pro návykové nemoci ČLS 
JEP a 50. celostátní konference AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP. Tišnov: Sdružení SCAN. 
 
Vacek, J., Pacnerová, H., Menclová, M., & Mikulková, G. (2011). Důvody a souvislosti předčasných odchodů ze 
středního vzdělávání – výsledky výzkumu pro ESF projekt PROPOS. Vyžádaný referát přednesený na Mezinárodní 
konferenci Poradenské dny „Integrace, inkluze a rizika ve vzdělávání“, 3.–5. října 2011, Seč. 
 
2012 
 
Vacek, J., & Vondráčková, P. (2012). Online svépomocný program pro osoby závislé na alkoholu. Příspěvek 
přednesený na II. Podzimní adiktologické konferenci (A Kluby ČR o.p.s.), 9. listopadu 2012, Brno. 
 
Vacek, J. (2012). Závislosti na procesech: závislostní chování na internetu. Příspěvek přednesený na 
IX. Konferenci ambulantních psychiatrů (Psychiatrie pro praxi), 6. - 7. prosince 2012, Olomouc. 
 
2013 
 
Reichelová, L., Gabrhelík, R., & Vacek, J. (2013). Specifika zvládání přechodu z ústavní léčby do ambulantní 
v závislosti na struktuře osobnosti – pilotní studie. Příspěvek přednesený na XIX. mezinárodní konferenci SNN ČLS 
JEP a 52. mezinárodní konferenci AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 2. – 6. 6. 2013, Seč. 
 
Janíková, B., Vacek, J., Bezdíček, O., Miovský, M., Popov, P., & Fidesová, H. (2013). Přeživší po otravě 
metylalkoholem. Příspěvek přednesený na XIX. mezinárodní konferenci SNN ČLS JEP a 52. mezinárodní konferenci 
AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 2. – 6. 6. 2013, Seč. 
 
Vacek, J., & Staněk, P. (2013). Patologické hráčství u krupiérů: může být prevence prostřednictvím profesionálů 
účinná? Vyžádaný příspěvek přednesený na konferenci Patologické hráčství: Možnosti léčby, služby poskytující 
pomoc v této oblasti a jejich financování, 17. 12. 2013, Praha. 
 
2014 
 
Doležalová, P., Vacek, J., & Sedláčková, S. (2014). Treatment of pregnant women with substance use disorder 
at high risk of stigmatization. Poster presented at Eighth Annual Conference of the International Society for the 
Study of Drug Policy, 21 – 23 May 2014, Roma, Italy. 
 
Doležalová, P., Vacek, J., & Sedláčková, S. (2014). Treatment of pregnant women with substance use disorder 
at high risk of stigmatization. Poster presented at International Women’s and Children’s Health and Gender 
Group Conference Agenda, Friday, 13 June 2014, El Caribe Hilton, San Juan, Puerto Rico. 
 
Doležalová, P., Vacek, J., & Sedláčková, S. (2014). Treatment of pregnant women with substance use disorder 
at high risk of stigmatization. Poster presented at College on Problems of Drug Dependence (CPDD) 
Conference, June 14 to 19, 2014, San Juan, Puerto Rico. (16 June 2014, Hilton Caribe Hotel). 
http://dx.doi.org/10.1016/j.drugalcdep.2014.09.194 
 
Vacek, J. (2014). Gambling in the Czech Republic: Is there relationship between market, prevalence of gambling 
and its negative consequences? Poster presented at 10th European conference on Gambling Studies and Policy 
Issues, 9 - 12 September 2014, Helsinki, Finland. 
 
Vacek, J. (2014). Souhrn účinnosti opatření pro prevenci a řešení problémového hráčství. Vyžádaný příspěvek 
přednesený na Mezinárodní konferenci Hazardní hry v České republice a jejich nová regulace, MF ČR a RVKPP, 
9. října 2014, Praha. http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Prezentace_2014-10-09_Jaroslav-Vacek.pdf 
 
 
 

http://dx.doi.org/10.1016/j.drugalcdep.2014.09.194
http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Prezentace_2014-10-09_Jaroslav-Vacek.pdf


Jaroslav Vacek: Profesní životopis a přehled publikační činnosti 

Strana 13 

2015 
 
Vacek, J., & Vondráčková, P. (2015). Characteristics of Users of Online Self-Help Program for People with Internet 
Addiction: Symptoms, Motivation, Negative Consequences and Benefits of Its Restriction. Paper presented at 
XXXIVth International Congress of Law and Mental Health, 12 - 17 July 2015, Vienna, Austria. 
 
Vacek, J. (2015). Závislosti na procesech (internet). Vyžádaný příspěvek přednesený na XII. kongresu praktických 
lékařů a sester v Praze, 17. – 18. 9. 2015, Praha. 
 
Gabrhelík, R., Vacek, J., & Voňková, H. (2015). A successful strategy for linking anonymous data of children and 
parents in a school-based prevention trial. Poster presented at The Lisbon Addictions conference, 23–25 
September 2015, Lisbon. 
 
2016 
 
Gabrhelík, R., & Vacek, J. (2016). Zkušenosti s užíváním alkoholu a tabáku u rodičů v souvislosti s výskytem 
rizikového chování u dětí ve věku 11 - 14 let v České republice. Příspěvek přednesený na XXII. celostátní 
konferenci Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 55. celostátní konferenci AT sekce Psychiatrické 
společnosti ČLS JEP, 1. - 5. 5. 2016, Kongres hotel Jezerka u Sečské přehrady. 
 
Vopálková, I., & Vacek, J. (2016). Souvisí užívání návykových látek s postavením studentů ve třídě na střední 
škole? Prospektivní sociometrická studie. Příspěvek přednesený na XXII. celostátní konferenci Společnosti pro 
návykové nemoci ČLS JEP a 55. celostátní konferenci AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 1. - 5. 5. 2016, 
Kongres hotel Jezerka u Sečské přehrady. 
 
Vacek, J., & Gabrhelík, R. (2016). Linking Anonymous Data from Student's Questionnaires in Prospective 
Prevention Trial Using Self-Generated Identification Codes. Poster presented at Seventh EUSPR conference, 
31 October – 2 November 2016, Berlin, Germany. 
 
Gabrhelík, R., & Vacek, J. (2016). Results from the Randomized Prevention Trial of Two Consecutive Universal 
Drug Prevention Interventions Targeted on Alcohol, Tobacco, and Marijuana. Paper presented at Seventh EUSPR 
conference, 31 October – 2 November 2016, Berlin, Germany. 
 
2017 
 
Gabrhelík, R., & Vacek, J. (2017). Výsledný efekt dvou preventivních programů Unplugged a nPrevence. Příspěvek 
přednesený na XXIII. celostátní konferenci Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 56. celostátní konferenci 
AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 4. - 8. 6. 2017, Kongres hotel Jezerka u Sečské přehrady. 
 
Pavlovská, A., Miovský, M., & Vacek, J. (2017). Jsou adiktologové v praxi žádanými profesionály? Příspěvek 
přednesený na XXIII. celostátní konferenci Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP a 56. celostátní konferenci 
AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 4. - 8. 6. 2017, Kongres hotel Jezerka u Sečské přehrady. 
 
Gabrhelík, R., Vacek, J., Kožený, J., & Miovský, M. (2017). Effectiveness of Two Universal Substance Use 
Prevention Interventions: 40-Months Follow-up. Poster presented at Eighth EUSPR Conference and Members’ 
Meeting, September 20–22, 2017, Vienna, Austria. 
 
Vacek, J., Gabrhelík, R., Kožený, J., & Miovský, M. (2017). Parental Smoking and Alcohol Use as Factors for the 
Effectiveness of Universal Drug Prevention Interventions in Children: Results from the Randomized Prevention 
Trial in the Czech Republic. Poster presented at Eighth EUSPR Conference and Members’ Meeting, September 
20–22, 2017, Vienna, Austria. 
 
Vacek, J. (2017). Harm reduction v oblasti alkoholu. Příspěvek přednesený na národní konferenci Alkohol a jeho 
společenské dopady v České republice v roce 2017, 26. 9. 2017, Lichtenštejnský palác, Praha. 


